ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции
Высокая Гора, Высокогорский район,

Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю
станциясе поселогы, Биектау районы,

Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2025

КАРАР
№ 918

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района от 07.10.2025 № 761

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей
среды Высокогорского муниципального района на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской
Федерации», в целях выполнения Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Исполнительного
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от
07.10.2025 № 761 «Охрана окружающей среды Высокогорского муниципального
района на 2025-2027 годы»:

1.1. Продлить муниципальную программу «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2025-2027 годы», утвержденную
постановлением Исполнительного комитета Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан от 07.10.2025 № 761 «Об утверждении
муниципальной программы «Охрана окружающей среды Высокогорского
муниципального района на 2025-2027 годы» до 2028 года.

1.2. В наименовании, в пункте 1 постановления цифры «2027» заменить на
«2028».

1.3. В наименовании приложения цифры «2027» заменить на «2028».
1.4. В наименовании паспорта муниципальной программы цифры «2027»

заменить на «2028».
1.5. Строку в паспорте программы «Наименование программы» изложить

в следующей редакции:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды
Высокогорского муниципального района на 2025-2028
годы».

1.6. Строку в паспорте программы «Срок реализации Программы»
изложить в следующей редакции:

Срок
реализации
Программы

2025-2028 годы

1.7. Строку в паспорте программы «Объемы потребности в
финансировании Программы» изложить в следующей редакции:

Объемы Объем финансирования Программы составляет - 45 815,63
потребности в тыс. руб., в т.ч.:
финансировании 2025 г. - за счет местного бюджета - 22 055,63 тыс. руб., в
Программы том числе за счет остатков 2024 г.- 10 207,63 руб.;

2026 г. - за счет местного бюджета - 7920,00 тыс. руб.;
2027 г. - за счет местного бюджета - 7920,00 тыс. руб.
2028 г.- за счет местного бюджета - 7920,00 тыс. руб.

1.8. Первый абзац раздела 2 программы изложить в следующей редакции:
«Срок реализации Программы 2025-2028 годы.»

1.9. Первый абзац раздела 3 программы изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования Программы составляет 45 815,63 тыс. рублей.»

1.10. Структуры финансирования в разделе 3 программы изложить в
новой редакции:

тыс. руб.
Источники

финансирования Всего
В том числе по годам

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
Бюджет
Высокогорского
муниципального
района

45 815,63 22 055,63 7920,00 7920,00 7920,00

Всего: 45 815,63 22 055,63 7920,00 7920,00 7920,00

1.11. Приложение 1 к программе изложить в редакции, согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном
сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу:

 и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан: .
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

http://pravo.tatarstan.ru

Руководитель Р.Ф. Хакимуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru

Приложение 1 к Программе,

утвержденной постановлением

Исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан

от 07.10.2025 № 918

(в редакции от 24.12.2025 № 918)

Программа

 «Охраны окружающей среды Высокогорского муниципального района на 2025-2028 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

и

Общая

стоимост

ь работ,

тыс.руб

Объем финансирования с разбивкой

по годам, тыс.руб

Источники

финансирован

ия

Исполнители
Ожидаемые

результаты

2025 2026 2027 2028

1

Ликвидация мест

несанкционированного

размещения отходов на

территории

Высокогорского

муниципального района

Республики Татарстан

2025

-

2028

32 494,25 16 954,25 7 920,00 - 7920,00

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Сельские поселения

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

2

Создание мест

(площадок) накопления

твердых коммунальных

отходов на территории

Высокогорского

муниципального района

Республики Татарстан

2025 4 100,00 4 100,00 - -

-

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Сельские поселения

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

2

3

Выполнение работ по

инженерно-

экологическим

изысканиям по объекту

"Руслорегулирующие

мероприятия на левом

притоке р.Ашит в

д.Кудаш

Высокогорского

муниципального района

Республики Татарстан"

2025 593,36 593,36 - -

-

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Айбашское

Сельское поселение

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

4

Разработка деклараций

безопасности ГТС в

Ямашурминском

сельском поселении

Высокогорского МР РТ

2025 250,00 250,00 - -

-

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Ямашурминское

Сельское поселение

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

5

Проект рекультивации

земельного участка,

нарушенного в

результате аварийного

сброса сточных вод

2025 280,00 280,00 - -

-

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Куркачинское

Сельское поселение

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

6

Реализация

мероприятий по

обустройству

озеленения территории

в Бирюлинском и

Шапшинском сельских

поселениях

Высокогорского МР РТ

2025 178,02 178,02 - -

- Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Бирюлинское и

Шапшинское

Сельское поселение

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки, Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

7

Мероприятия по

сокращению санитарно-

защитной зоны

сибиреязвенного

скотомогильника с.

2027 7 920,00 - - 7 920,00 -

Бюджет

Высокогорског

о

муниципальног

о района

Исполнительный

комитет

Высокогорского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

эпидемиологической

обстановки,

сокращение

3

Большой Битаман

Высокогорского

муниципального района

санитарно-защитной

зоны сибиреязвенного

скотомогильника

8

Проведение ежегодного

экологического

двухмесячника

2025

-

2028

- - - - -

Собственные

средства

организаций,

предприятий и

учреждений.

Исполнительный

комитет

Высокогорского

муниципального

района,

Исполнительные

комитеты сельских

поселений

Высокогорского

муниципального

района,

муниципальные

учреждения,

организации и

предприятия

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Внедрение системы

переработки и

утилизации отходов;

Создание эколого-

природного каркаса на

территории района

через озеленение и

сохранение

природных

ландшафтов.

9

Проведение уроков по

экологическому

воспитанию и

экологических

олимпиад среди

школьников

2025

-

2028

- - - - -

Собственные

средства

учреждения

МКУ «Отдел

образования»

Исполнительного

комитета

Высокогорского МР

РТ

(по согласованию)

Экологическое

воспитание и

пропаганда охраны

окружающей среды,

раздельного сбора

мусора, сохранения

природных ресурсов

10

Посадка деревьев и

очистка лесов в рамках

экологических акций

«Неделя леса», «Посади

дерево», «Посадим

дерево вместе»

2025

-

2028

- - - - -

Собственные

средства

учреждения

ГБУ «Пригородное

лесничество»

(по согласованию)

Создание эколого-

природного каркаса на

территории района

через озеленение и

сохранение

природных

ландшафтов

4

11

Разработка проектов

организации санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) по

предприятиям и

выполнение

мероприятий по

организации и

благоустройству СЗЗ

2025

-

2028

-  - - -

-

Собственные

средства

организаций и

предприятий.

Организации и

предприятия

Высокогорского

муниципального

района

(по согласованию)

Снижение

негативного

воздействия на

окружающую среду

при эксплуатации

сооружений и иных

объектов.

 ИТОГО  45 815,63 22 055,63 7920,00 7920,00 7920,00